número, dá o montante de 2.766€, mais IVA à taxa legal (pagas quatro,

vencidas quatro e vincendas quarenta). 

10º 

Pelo que, desde o momento da comunicação da resolução do contrato por

incumprimento definitivo, em 05/08/2019, encontra-se em dívida a quantia

global de 3.967,78€ (três mil novecentos e sessenta e sete euros e setenta e

oito cêntimos), valor este que aqui se reclama. 

11º 

Ao montante total acresce juros de mora vencidos a partir da data de

vencimento de cada fatura e dos vincendos desde 05/08/2019, à taxa

convencionada acrescida de 15,00%, nos termos do contrato de aluguer da

[...]

552.º, n.º 1 alínea e), ambos do CPC).

No caso, a Autora, conclui a petição inicial com o seguinte pedido:

“Nestes termos e no mais de Direito deve a presente ação ser julgada

procedente por provada e em consequência o R. ser condenado a pagar a

quantia de 9.625,42€ (nove mil seiscentos e vinte e cinco euros e quarenta e

dois cêntimos) acrescida de juros vencidos e vincendos até efetivo e integral

pagamento.”.

Este pedido de condenação em quantia certa é perfeitamente compreensível e

não suscita, em si mesmo, qualquer dúvida quanto à providência jurisdicional